آنان حدود سال ۳۴۵ه-۹۶۵م، از جلگه ای ترکستان به سرزمین ماوراء النهر آمدند و در آنجا مستقر شدند و در این عمل به دین اسلام گرویدند و پیرو مذهب سنی شدند. آنگاه سلجوق و فرزندانش به خدمت سامانیان در آمدند. سپس طغرل بیگ نوه سلجوق توانست نیروهای خود را حرکت دهد و به خراسان برسد (محمدعاشور، ۱۳۷۳: ۷۱-۶۸).

سال های ۴۸۵-۴۴۷ / ۱۰۹۲-۱۰۵۵ م، اوج شکوفایی حکومت سلاجقه بود، زیرا آنان جهان اسلام را در منطقه شرق جهان اسلام متحد کرده و به جای دولت های ضعیف و متخاصم، یک دولت نیرومند ایجاد کرده بودند. سلاجقه به تدریج به توسعه متصرفات مسلمانان پرداختند.

طغرل بیک توانست متصرفاتش را تا بلاد جزیره^۱ و ارمنستان گسترش دهد و چون در سال ۴۵۵-۱۰۶۳ م، از دنیا رفت، آلب ارسلان جانشین وی شد.

ترکان، بیت المقدس را از چنگ فاطمیون بیرون آوردند و زائران مسیحی از این پس ناقل روایاتی بودند درباره تعدی ترکان و بی حرمتی آنها نسبت اماکن و شخصیت های مذهبی شان.

اما بیشتر مورخان بر این باورند که مهم ترین عامل سیاسی وقوع جنگ های صلیبی را باید ضعف و انحطاط روم شرقی (بیزانس) دانست. در پی شکست سخت بیزانسیان در نبرد مشهور ملازگرد (۱۰۷۱/۴۶۳) از سلجوقیان که موجب شد بخش های وسیعی از آسیای صغیر به تصرف

سپاهیان سلجوقی درآید و سلجوقیان در مجاورت قسطنطنیه (پایتخت امپراتوری روم شرقی) قرار گیرند، آلکسیوس کومننوس، امپراتور بیزانس (حک: ۴۷۴-۵۱۲ ه / ۱۰۸۱-۱۱۱۸ م) ، برای دفع خطر از پایتخت خود ، و نیز بازپس گیری سرزمین هایی که آنان تصرف کرده بودند، سفیرانی نزد پاپ اوربانوس دوم فرستاد و وی استمداد جست . پاپ با این درخواست موافقت کرد، از آن رو که آرزوها و اهدافش، متحد شدن کلیسای کاتولیک با کلیسای ارتدوکس شرقی، تحقق می یافت و بر قدرت و نفوذش در اروپا می افزود (دورانت، ۱۳۷۱: ۵۸۶/۴ ؛ نوذری، ۱۳۷۳: ۱۵۸-۱۵۹).

نخستین عامل این سرکشی اقدام میخائیل هفتم بود که به مجرد آگاهی بر فاجعه ی ملازگرد، قدرت را به دست گرفت.

۲- پیروزی نبرد ملازگرد، سلطه سلجوقیان سنی مذهب را در آناتولی، شامات و عراق عرب افزون ساخت (ر.ک: العسلی، ۱۳۸۶: ۲۹).

وقتی سلطان ملک شاه (۴۶۵-۴۸۵هـ-۱۰۷۲-۱۰۹۲م) زمام حکومت را به دست گرفت، توانست سوریه و گرجستان در ناحیه غرب، و بخارا، سمرقند و خوارزم در شرق را به تصرف خود درآورد. او همچنین سرزمین ترکستان واقع در آن سوی رودخانه سیحون را تصرف کرد. در آنجا به نام خود سکه ضرب کرد و در شهر کاشغر نیز خطبه ها به نام او خوانده می شد. همین موقعیت باعث شد سلاجقه خود را ملزم به جهاد بر ضد دشمنان اسلام بدانند و در واقع به دلیل جهاد آنان بود که بیزانسی ها نتوانستند به اهداف توسعه طلبانه خود در جهان اسلام جامه عمل بپوشانند. اما پس از وفات سلطان ملک شاه، دیری نپایید که عوامل ضعف به درون دولت قدرتمند سلجوقی نفوذ کرد. می توان دوره پس از مرگ ملک شاه تا پایان حکومت سلجوقیان در بغداد سال (۵۹۰هـ-۱۱۹۳م) را دوران درگیری های داخلی میان فرزندان ملک شاه برای تحقق اهدافشان نامید. وجود همین درگیری ها، یکی از دلایل ضعف شرق مسلمانان در برابر هجوم صلیبیان بود و این وضعی بود که بر خلفای عباسی همچنان باقی ماند (محمد عاشور، ۱۳۷۳: ۷۰-۷۱).

در ۴۷۷ق، سلیمان بن قتلمش سلجوقی شهر انطاکیه را به نام سلطان ملکشاه سلجوقی فتح کرد.

عوامل مختلفی در بروز جنگ‌های صلیبی نقش داشتند اما آنچه مد نظر نگارنده می‌باشد مربوط به جهان اسلام و مخصوصاً دولت سلجوقیان می‌باشد که با بررسی این عوامل می‌توان به نقش سلجوقیان در برپایی این جنگ‌ها پی برد.

۳-۱-۱- جلوگیری از پیشرفت ترکان سلجوقی: پس از آنکه ترکان سلجوقی در جنگ مانزکرت^۱ در سال ۴۶۴ه / ۱۰۷۱م، شکست بزرگی بر امپراتوری بیزانس وارد آوردند و سپس بر بیت المقدس انطاکیه در سال ۴۷۸ه / ۱۰۸۵م، چیره شدند و به این ترتیب سلاجقه باعث رعب و وحشت بیزانسی‌ها شدند طوری که آنها حتی سقوط قسطنطنیه به دست ترکان مسلمان سلجوقی را حتمی می‌دانستند. لذا به نظر آنها، کاروان‌های مسیحی که قصد زیارت بیت المقدس را داشتند، می‌بایست برای مقابله با هرگونه دخالت احتمالی سلجوقیان سنی مذهب متعصب نسبت به اسلام با خود سلاح حمل می‌کردند (محمد عاشور، ۱۳۷۳: ۱۰۱).

دوم تسخیر شهر بیت المقدس و از همه مهم تر برانگیختن و تحریک تعصب مذهبی فئودال های بزرگ که ثروتی چندین برابر شاه داشتند (گروسه، ۱۳۶۵: ۱۴).

درست پیش از جنگ های صلیبی، جهان اسلام تحت فشار عوامل ضعف و فروپاشی قرار داشت. مثلا دولت قدرتمند ترکان سلجوقی، قدرتش را از دست داد و پس از وفات سلطان ملک شاه در سال ۴۸۵هـ / ۱۰۹۲م به چند بخش تقسیم شد. فرزندان او مملکت گسترده اش را به چهار بخش تقسیم کردند. آنها قلمروهای سلطنتی فارس، کرمان، عراق و شام را از یکدیگر مستقل کردند. حکام شهرها و ولایت ها که به اتابک معروف بودند از تبعیت سلاجقه سرپیچی کردند و حاکمیت فرزندان ملک شاه را نادیده گرفتند. سلاجقه نیز اختلاف و نزاع شدیدی در میان خود داشتند. مثلا تتش فرزند آلب ارسلان پس از یک سری درگیری سرانجام بر حکومت سلاجقه مسلط شد، اما پس از قتل او فرزندانش رضوان و دقاق برای به دست آوردن سلطنت با هم به نزاع پرداختند. رضوان شهر حلب را در فاصله سال های ۵۰۷-۴۸۸هـ و دقاق شهر دمشق را ۴۸۸-۴۹۸هـ پایتخت خود قرار دادند و آتش جنگ میان آنها از سال ۴۹۰هـ - ۱۰۹۶م شعله ور شد (راوندی، ۱۳۸۲: ۸۵-۸۷).

۲-۱-۳ خلافت فاطمی نیز دچار ضعف و فروپاشی گردید و با بحران های اقتصادی و قحطی های فراوان روبه رو شد.

۳-۱-۳ سرزمین شام از سال ۴۶۳هـ / ۱۰۷۰م، صحنه نزاع فاطمیان و سلجوقیان بود و سلجوقیان توانسته بودند فلسطین و دمشق را از دست فاطمیان درآورند و سلطه شان را تا حلب و رها و موصل گسترش دهند و چون فاطمیان صاحب یک ناوگان قدرتمند دریایی، بودند، توانستند در سال ۴۸۲هـ / ۱۰۸۹م کلیه شهرهای ساحلی شام از جمله عسقلان، عکا، صور و حتی جبل در شمال را به تصرف خود درآورند و سپس در سال ۴۸۹هـ / ۱۰۸۶م، برای دومین بار بر قدس چیره شدند و تا سقوط آن به دست صلیبی ها در سال ۴۹۲هـ / ۱۰۹۹م در آنجا باقی ماندند (محمدعاشور، ۱۳۷۳: ۱۱۹).

نتیجه گیری

سلجوقیان با سیاست گشودن مناطق جدید و اسکان نیروهایشان در آنجا، به سوی آناتولی حرکت کردند. جهاد و غنیمت انگیزه دیگر این حرکت بود. یورش سلجوقیان موضع دفاعی مسلمانان در برابر بیزانسی ها را تغییر داده و به آنها جنبه تهاجمی بخشید.